(1) Scriptum est enim : Quia angelis suis mandavit de te, ut conservent te, et quia tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum (*Matth.*, vi; *Luc.*, x).

(2) Diabolus malus legis interpret (*Hom.* 3, *ex var.*).

(3) Verum hic non de Christo, sed de viro sancto prophetia est (*in Psal.* xc).

(4) Hinc angeli singulorum custodes vere intelliguntur — Psaltes loquitur de meris hominibus, et non de Homine Deo, qui non habet opus

En second lieu, bien loin que ce soit les anges qui portent le Fils de Dieu sur leurs bras, c'est lui au contraire qui soutient, par la puissance de sa parole, les anges et tout ce qu'il a créé. Et, s'il est entouré et quelquefois porté par les anges, ce n'est point parce qu'il est faible, pour l'empêcher de tomber; mais c'est par honneur et parce qu'il est roi et souverain de toutes choses (1). Saint Bernard, s'adressant au démon, lui dit : Combien tu es aveugle, si tu ne vois pas, dans le témoignage même de l'Écriture que tu cites à l'appui de ta maligne suggestion, la sentence qui te condamne. Le Prophète a dit que Dieu a ordonné à ses anges de conduire le *juste* dans toutes ses voies, mais non point dans tous les précipices dans lesquels il voudrait témérairement s'exposer à tomber. Cette voie que tu indiques aujourd'hui au Seigneur n'est point une route sûre, c'est une ruine à affronter. Si tu appelles voie le précipice, c'est le chemin que tu as suivi; ce n'est point celui que Jésus-Christ doit prendre (2).

D'un autre côté, en se montrant aujourd'hui si insensé et si aveugle, il se donne à connaître pour ce

custodibus angelis, cum suam humanitatem custodiat Divinitas (A. Exp.).

(1) Vere Filius Dei angelorum manibus non portatur; sed ipse magis angelos portat : unde : Portans omnia verbo virtutis suæ (*Heb.*, 1); — et si portatur, non ut non offendat ad lapidem, quasi infirmus; sed propter honorem, quasi Dominus (*Exp.*).

(2) Quid enim mandavit Deus? Ut te custodiant in omnibus viis tuis. Namquid . In præcipitiis. — Non est via hæc, sed ruina; et si via, tua est, non illius (*in Ps. Qui habitat.*).

qu'il a toujours été et sera à jamais : un *ouvrier de tromperie*. En effet le Prophète, dans le même psaume, après les paroles citées par le tentateur, ajoute immédiatement : « Pour toi, ô juste, tu marcheras impunément sur l'aspic et le basilic ; tu fouleras aux pieds le lion et le dragon sans qu'ils puissent te nuire. » Or David, par ces paroles, a clairement prédit la victoire que le *juste*, l'ami de Dieu, devait remporter sur le démon, et l'impuissance du démon à l'outrager et à lui nuire. Que fait donc Lucifer? Il cite au Sauveur la première partie de la prophétie comme pour rassurer sa faiblesse et, par ce piège, le tenter; puis il cache astucieusement la seconde partie, qui rappelle sa propre défaite. Saint Jean Chrysostome observe encore que Dieu, dans les paroles du prophète, a promis de secourir ses serviteurs par le moyen de ses anges, mais il n'a pas dit à ceux-ci de se précipiter d'eux-mêmes pour être ensuite miraculeusement secourus. Cette addition, le démon la fit de lui-même, unissant ainsi aux paroles de la vérité divine celles de sa perversité; tel celui qui présente à boire le venin mêlé aux douceurs du miel. Voilà donc, continue le même père, le maître et le modèle des hérétiques, et l'auteur secret de toutes les hérésies. C'est de lui que les hérétiques ont appris à torturer et à corrompre les saintes Écritures, en leur donnant un sens malin et erroné, en citant les passages qui paraissent les favoriser tout en supprimant ceux qui clairement les condamnent. C'est par lui qu'ils sont inspirés quand, par une audace in-